Università degli Studi di Messina

Prot. n. 60522 del 5.10.2016 Tit./Cl. II/8

- Repertorio n. 387/2016

•-----



Università degli Studi di Messina

Consiglio di Amministrazione

Adunanza del 20 settembre 2016

XVI - APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE ERASMUS PLUS KA107 - INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY (ICM).

L'anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la Sede dell'Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Università con l'intervento dei Sigg.ri

~ -00	y·				
1.	Prof. Navarra	Pietro	Presidente	Presente x	Assente
2.	Prof. Carini	Giuseppe	Componente	Presente x	Assente
3.	Prof. Palmeri	Renato	Componente	Presente x	Assente
4.	Dr. Buccisano	Andrea	Componente	Presente x	Assente
5.	Dr. Santoro	Rosa	Componente	Presente x	Assente
6.	Dr. Paratore	Simone	Componente	Presente x	Assente
7.	Dr. Leonardi	Salvatore	Componente	Presente x	Assente
8.	Avv. Ragno	Luigi	Componente	Presente x	Assente
9.	Sig. Laganà	Giuseppe	Componente	Presente x	Assente
10.	Sig. Russo	Pierluigi	Componente	Presente	Assente x

Risultano, altresì, presenti:

1.	Prof. De Domenico	Francesco	Direttore Generale	Presente x	Assente
2.	Prof. Scribano	Emanuele	Prorettore vicario	Presente x	Assente
3	Prof. Cupaiuolo			Presente x	Assente
			Collegio dei Prorettori		

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti:

1.	Avv. Genovese	Giancarlo	Presidente	Presente	Assente x	X
2.	Dr.ssa Genovese	Silvia	Componente	Presente	Assente	X
3.	Dr. Musella	Antonio	Componente	Presente x	Assente	

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

* * * *

Il Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato verbale;

Vista la proposta di delibera concernente l'oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. Giuseppe Lucchese, Responsabile Unità Organizzativa Relazioni Internazionali, presente in aula;

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione;

Visto l'art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell'Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012, e modificato con D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015;

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l'oggetto, con la quale il Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DELIBERA

- 1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- 2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento.

Università degli Studi di Messina

Struttura richiedente

Unità speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione

Struttura proponente

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali Unità operativa programmi europei

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2016

Oggetto: BANDO Erasmus+ International Credit Mobility (ICM) Per mobilità nell'A.A. 2016/2017

Premesso

- che l'Università degli Studi di Messina partecipa al programma **Erasmus**+ per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport (UE 2014-2020), istituito con Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013)
- che la dimensione internazionale della Programmazione comunitaria 2014-2020 prevede, tra l'altro, lo sviluppo di proposte progettuali che promuovono la mobilità degli studenti e del personale da e verso i paesi partner dell'UE (nell'ambito dell'azione chiave 1)
- che l'Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, Erasmus +, istituito con Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013)
- che l'Università degli Studi di Messina ha ottenuto un finanziamento nell'ambito dell'azione Erasmus+ KA107 Inernational Credit Mobility dall'Agenzia Nazionale Erasmus + Indire CODICE PROGETTO: 2015-1-IT02-KA107-014704 per attività di mobilità da e verso i paesi del Maghreb (Tunisia; Algeria; Marocco) da svilupparsi dal 01/06/2015 al 31/07/2017;
- Che partner del progetto sono:
- **Algeria**: Università di Mostaganem
- **Marocco**: Università Cadi Ayyad (Marrakech); Università Moulay Ismail (Meknes); Università Abdelmaleck Essaadi (Tetouan);
- Tunisia: Università di Gabes, Università di Sfax ed Università di Monastir Considerato
- che l'Università degli Studi di Messina è titolare dell'Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) n. 29272-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE, rilasciata dalla Commissione Europea per gli anni accademici 2014-2020;
- Che il finanziamento assegnato all'Università di Messina per l'implementazione del progetto KA107 International Credit Mobility 2015-1-IT02-KA107-014704, di durata biennale è di € 653.000,10;

• Che la proposta progettuale prevede anche la realizzazione di mobilità outgoing di studenti e dottorandi dell'Università di Messina verso le università partner del progetto;

Visto/i

- Visto il Regolamento d'Ateneo "Riconoscimento dei periodi di mobilità all'estero" emanato con D.R. n. 1307 del 23/05/2013;
- Il DR 445/2015 prot. n. 13537 del 03/03/2015 con il quale il Magnifico Rettore ha autorizzato la presentazione della proposta progettuale all'Agenzia Nazionale Indire
- Vista la delibera approvata in Senato Accademico in data 10/11/2015 prot .n.69010 rep.
 n. 387/2015 ed in CdA in data 10/11/2015 prot. n.69056 rep. n. 402/2015 di ratifica del DR445/2015;
- l'accordo finanziario n. 2015-1-IT02-KA107-014704 Programma Erasmus Plus Settore Istruzione Superiore Attività KA107 "International Credit Mobility" con cui l'Agenzia nazionale Indire stanzia un totale di 653.000,10€ di cui l'80% già trasferito alla nostra Università, e così suddiviso per attività:

Supporto Individuale	€ 586.500,00	
Viaggio	€ 31.100	
Supporto Organizzativo	€ 35.400	

- Visti gli accordi interistituzionali Erasmus Plus stipulati con le Università partner dell'area del Maghreb (Algeria, Marocco e Tunisia), in base ai quali vengono attivate borse di mobilità per studenti di Laurea Magistrale e Dottorandi dell'Università degli Studi di Messina;
- Il bando, allegato e parte integrante della presente Delibera

Ritenuto

 Opportuno procedere all'indizione di un primo bando 2016/17 per borse di mobilità outgoing per studio nell'ambito del Programma Erasmus Plus International Credit Mobility (ICM);

Propone

L'emanazione del Bando per l'assegnazione delle borse Erasmus+ International Credit
Mobility (ICM) rivolto a studenti di Laurea Magistrale e Dottorandi (senza Borsa) iscritti
all'Università degli Studi di Messina, al fine di effettuare un periodo di mobilità presso
uno degli Atenei Partner di Algeria, Marocco e Tunisia per cui è stato erogato apposito
finanziamento da INDIRE – Agenzia Nazionale Easmus + ed autorizza l'U.Org.
Relazioni internazionali – U.Op. Programmi Europei alla pubblicazione delle graduatorie,
a conclusione della procedura di selezione.

Allegato Bando